Nº 158, segunda-feira, 18 de agosto de 200850 2ISSN 1677-7050

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto
nº 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do
Senhor CELSO MENDES DE CARVALHO, Chefe da Assessoria
Internacional e de Promoção Comercial, deste Ministério, para par-
ticipar de reuniões com o objetivo de apresentação das políticas
públicas brasileiras relacionadas à segurança alimentar, na Cidade do
Panamá (Panamá) e em Manágua (Nicarágua), no período de 20 a 24
de agosto de 2008, inclusive trânsito, com ônus, nos termos do citado
Decreto.

GUILHERME CASSEL

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

<!ID1314000-0>

PORTARIA No- 274, DE 15 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, Substituto, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, da Estrutura
Regimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 5.735, de 27 de
março de 2006, publicado no Diário Oficial do dia 28 seguinte,
combinado com o inciso VII, do art. 110, do Regimento Interno da
Autarquia, aprovado pela Portaria/MDA/nº 69, de 19 de outubro de
2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 seguinte,
resolve:

Dispensar LUCI RODRIGUES ESPESCHIT, ocupante do
cargo efetivo de Fiscal de Cadastro e Tributação Rural, matrícula
SIAPE nº 1039654, dos encargos de substituta do Superintendente
Regional, código DAS-101.4, da Superintendência Regional de Minas
Gerais - SR-06, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

ROLF HACKBART

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
<!ID1311385-0>

PORTARIA No- 364, DE 14 DE AGOSTO DE 2008

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria INCRA/P/Nº 418, de 08 de dezembro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União do dia 12 seguinte, resolve:

I - Exonerar, a pedido, FRANCISCO ESCOLASTICO SO-
BREIRO, CPF nº 423.959.926-15, do cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Administração, da Su-
perintendência Regional de Minas Gerais - SR-06, do Quadro de
Pessoal deste Instituto.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1311622-0>

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o item IV da Portaria/SPOA no 04, de 22 de
janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
janeiro de 2008, e tendo em vista o constante no Processo no

52006.001625/2008-06, resolve:

No- 76 - Art. 1o Declarar a vacância, a pedido, a partir de 12 de agosto
de 2008, do cargo efetivo de Agente Administrativo, Código 481004,
Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo
com o inciso VIII do Artigo 33 da Lei no 8.112, de 1990, com
redação dada pela Lei no 9.527, de 1997, ocupado pelo servidor
RUBENS VIEIRA GUIMARÃES.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

<!ID1311621-0>

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o item IV da Portaria/SPOA no 04, de 22 de
janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
janeiro de 2008, e tendo em vista o constante no Processo no

52006.001713/2008-08, resolve:

No- 77 - Art. 1o Exonerar, a pedido, a partir de 18 de agosto de 2008,
o servidor THIAGO OLIVEIRA ANDRADE ocupante do cargo efe-
tivo de Agente Administrativo, Código 481.004, Classe A, Padrão II,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com inciso I do
Artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSÂNGELA MARIA VITAL RANGEL

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

II - Nomear LUCI RODRIGUES ESPESCHIT, ocupante do
cargo efetivo de Fiscal de Cadastro e Tributação Rural, matrícula
SIAPE nº 1039654, CPF nº 251.809.756-20, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de
Administração, da Superintendência Regional de Minas Gerais - SR-
06, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ficando exonerada do que
atualmente ocupa.

III - Exonerar ROSARIO DEHON CESAR MOTA, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matricula SIAPE nº
1086039, CPF nº 507.623.896-72, do cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Ordenamento da Estrutura
Fundiária, da Superintendência Regional de Minas Gerais - SR-06, do
Quadro de Pessoal deste Instituto.

IV - Nomear MELCHIOR AUGUSTO DE MELO, ocupante
do cargo efetivo de Engenheiro, matricula SIAPE nº 0721047, CPF nº
264.379.886-49, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, código DAS-101.2, da Divisão de Ordenamento da Estrutura
Fundiária, da Superintendência Regional de Minas Gerais - SR-06, do
Quadro de Pessoal deste Instituto.

V - Exonerar GUSTAVO MALAFAIA DO CARMO, ocu-
pante do cargo efetivo de Economista, matricula SIAPE nº 1474765,
CPF nº 051.356.076-92, do cargo em comissão de Chefe de Serviço,
código DAS-101.1, do Serviço de Desenvolvimento de Assentamen-
tos, da Divisão de Desenvolvimento, da Superintendência Regional de
Minas Gerais - SR-06, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

VI - Nomear MONICA MARIZ DE JESUS CARVALHO,
CPF nº 338.970.856-15, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço de Desenvolvimento de
Assentamentos, da Divisão de Desenvolvimento, da Superintendência
Regional de Minas Gerais - SR-06, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

EVA MARIA DE SOUZA SARDINHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO SUL DO PARÁ

<!ID1314001-0>

PORTARIA No- 41, DE 29 DE JULHO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA/SR(27),
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria/IN-
CRA/P/N°. 649, de 08 de Agosto de 2000, publicada no Diário
Oficial da União do dia seguinte, resolve:

Retificarmos parcialmente os termos da PORTARIA/IN-
CRA/SR(27)/N°.37/08, de 03 de julho do ano em curso, publicada no
diário Oficial da União n° 134, de 15 de julho de 2008, onde se le:
EMENDA CONSTITUCIONALNN°.20, de 15 de dezembro de 1998,
leia-se EMENDA CONSTITUCIONAL/N°.41, de 19 de dezembro de
2003, a vista das informações constantes no proces-
so/SR(27)N°.54600.000938/2008-55.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO
E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID1311958-1>

PORTARIA No- 295, DE 15 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL - INMETRO, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do
artigo 4º, da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do art. 18 da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007;
considerando o que dispõem o inciso I do artigo 9º e o artigo 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homo-
logados mediante divulgação do Edital n.º 18, de 27 de junho de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de junho de 2008; e considerando a autorização constante da Portaria n.º 85, de 25 de abril
de 2008, do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de abril de 2008, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de Pessoas e
Saúde Ocupacional deste Instituto, situado na Av. Nossa Sra. Das Graças, 50 - Xerém - Duque de Caxias
- RJ, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

ANEXO

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Articulação Internacional - UF: RJ - Portadores de Necessidades Especiais

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância
FABIO FIGUEIREDO ALVES DA CUNHA /
Código da Vaga: 0757429

Port. 002/ 2006 - INMETRO 11 / 0 1 / 2 0 0 6

RAFAEL MAGNO MACIEL COSTA E BRITO /
Código da Vaga: 0757449

Port. 003/2006 - INMETRO 11 / 0 1 / 2 0 0 6

PAULO SERGIO BRITO SILVA /
Código da Vaga: 0823761

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Avaliação da Conformidade - UF: RJ - Portadores de Necessidades Especiais

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
ROBERTO AIETA AFONSO /
Código da Vaga: 0823762

- -

MARCOS LOPES GUERREIRO /
Código da Vaga: 0823763

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Avaliação da Conformidade - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
LUIS FRANCISCO MARCON RIBEIRO /
Código da Vaga: 0823764

- -

ECIVALDO DE SOUZA MATOS /
Código da Vaga: 0823765

- -

ANA CRISTINA DINIZ MACIEL FOLLADOR /
Código da Vaga: 0823766

- -

TAYNAH LOPES DE SOUZA /
Código da Vaga: 0823767

- -

ANDRE CESAR DE FIGUEIREDO /
Código da Vaga: 0823768

- -

ANDREA SANTINI HENRIQUES /
Código da Vaga: 0823769

- -

DANIEL NICOLATO EPITACIO PEREIRA /
Código da Vaga: 0823770

- -

JOAO CARLOS DALZOTO JUNIOR /
Código da Vaga: 0823771

- -

MARIA LUIZA COSTA MARTINS /
Código da Vaga: 0823772

- -

ANDRE ANTUNES DE AZAMBUJA /
Código da Vaga: 0823773

- -

ALVARO ROGERIO BATISTA CORREA /
Código da Vaga: 0823774

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Avaliação da Conformidade - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
ANDERSON DA COSTA MORAES /
Código da Vaga: 0823775

- -